
CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE  
CABINET PREŞEDINTE 
 
 
 

ORDIN nr. 1278 / 15.12.2017 
privind modificarea Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate 

curative pentru anii 2017 şi 2018, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate nr. 245/2017 

 
 
 
 
 

Văzând Referatul de aprobare nr. D.G. 2827 / 12.12.2017 al directorului general al Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănătate, 

având în vedere art. 51 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi Hotărârea Guvernului 
nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naţionale de sănătate pentru anii 2017 şi 2018, 

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin: 

 
 

ART. I 
 

La articolul 42 din Normele tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate 
curative pentru anii 2017 şi 2018, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224 şi 
224 bis din 31 martie 2017, cu modificările şi completările ulterioare, litera g) se modifică şi va 
avea următorul cuprins: 
„g) pentru unităţile sanitare aflate la data de 31.03.2017 în relaţie contractuală pentru derularea 
programelor/subprogramelor naţionale de sănătate, care au fost evaluate dar nu au îndeplinit toate 
criteriile cuprinse în chestionarele de evaluare, acestea vor fi avizate, cu plan de conformare, de 
către casa de asigurări de sănătate şi de direcţia de sănătate publică până la data de 01.01.2019. 
Neîndeplinirea criteriilor la data mai sus menţionată duce la încetarea de drept a contractului şi nu 
mai poate fi prelungit prin act adiţional.” 
 
 

1 
 



ART. II 
Direcţiile de specialitate din Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de 
sănătate şi unităţile de specialitate prin care se derulează programe naţionale de sănătate curative 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 
 
ART. III 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

 PREŞEDINTE 
 

Laurenţiu Teodor MIHAI 
 
 

 
 
 
 
 

2 
 


